1

令和７年第５回臨時会

新冠町議会会議録

第１日（令和７年１１月２５日）

◎議事日程（第１日）

開会宣言

開議宣告

議事日程の報告

第 １         会議録署名議員の指名

第 ２         会期の決定

第 ３         諸般の報告

第 ４ 議案第５９号  令和７年度新冠町一般会計補正予算

閉議宣告

 閉会宣言

◎出席議員（１１名）

１番 酒 井 益 幸 君    ２番 海馬澤 真紀子 君

３番 長 浜 謙太郎 君    ４番 中 山 千鶴子 君

５番 野 中 一 生 君    ６番 竹 中 進 一 君

７番 秋 山 三津男 君    ８番 伹 野 裕 之 君

９番 武 藤 勝 國 君   １０番 武 田 修 一 君

１１番 氏 家 良 美 君

◎欠席議員（０名）

◎出席説明員

町       長       山 本 政 嗣 君

副 町 長       佐 藤 正 秀 君

教 育 長       下 川 徳 久 君

総 務 課 長       島 田 和 義 君

企 画 課 長       佐 渡 健 能 君

町 民 生 活 課 長       谷 藤   聡 君

産 業 課 長       鷹 觜   寧 君

保 健 福 祉 課 長       新 宮 信 幸 君

建 設 水 道 課 長       関 口 英 一 君

建 設 水 道 課 参 事       寺 西   訓 君

2

農業委員会事務局長       三 宅 範 正 君

会計管理者兼税務課長      今 村   力 君

診 療 所 事 務 長       杉 山 結 城 君

特別養護老人ホーム所長     竹 内   修 君

町 有 牧 野 所 長       湊   昌 行 君

管 理 課 長       佐々木   京 君

社 会 教 育 課 長       工 藤   匡 君

総 務 課 総 括 主 幹       小 林 和 彦 君

企 画 課 総 括 主 幹       下 川 広 司 君

代 表 監 査 委 員       妹 尾 巨 知 君

◎議会事務局

  議 会 事 務 局 長       田 村 一 晃 君

 議会事務局副主幹兼庶務係長   榊   拓 己 君

3

（午前１０時００分 開会）

◎開会宣告

○議長（氏家良美君）皆さんおはようございます。ただいまから令和７年第５回新冠町議

会臨時会を開会いたします。

◎開議宣告

○議長（氏家良美君） 直ちに本日の会議を開きます。

◎議事日程の報告

○議長（氏家良美君） 議事日程を報告いたします。

議事日程は御手元に配付した印刷物のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（氏家良美君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、４番、中山千鶴子議員。５番、

野中一生議員を指名いたします。

   ◎日程第２ 会期の決定

○議長（氏家良美君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日としたいと思います。これに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（氏家良美君） 異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日とすることに決定いたしました。

   ◎日程第３ 諸般の報告

○議長（氏家良美君） 日程第３、諸般の報告を行います。

本臨時会の説明員として出席通知のありました者の職、氏名を御手元に配付しておきま

したので御了承願います。

これで諸般の報告を終わります。

◎日程第４ 議案第５８号

○議長（氏家良美君） 日程第４、議案第５９号、令和７年度一般会計補正予算を議題と

いたします。

提案理由の説明を求めます。

島田総務課長。

4

○総務課長（島田和義君） 議案第５９号、令和７年度新冠町一般会計補正予算について

提案理由を申し上げます。

１ページをお開き願います。

令和７年度新冠町一般会計補正予算、このたびは５回目の補正となります。歳入歳出予

算の補正、第１条、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１１１５万７千円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７０億６３４万８千円にしようとするもの

です。

事項別明細書の歳出より説明いたしますので、８ページから９ページをお開き願います。

６款、１項ともに商工費、２目観光費、１１１５万７千円の追加。説明欄の事業１、道の

駅事業の１４節工事請負費１０９３万４千円の増額は、道の駅トイレ改修工事で、老朽化

による漏水、排水詰まり等の修繕のほか、便器交換２基、温水洗浄便座への交換８基など

を行うもの。１７節備品購入費２２万３千円の増額は、道の駅共用スペースに設置してい

るＦＦ式ストーブ１台を更新するもので、詳細は説明資料１ページのとおりです。

次に、歳入について説明いたしますので、６ページから７ページをお開き願います。１

８款繰入金、１項基金繰入金、１目ふるさとづくり基金繰入金、１１１５万７千円の追加

は、歳出に計上した道の駅事業の財源として繰り入れるものです。

以上が議案第５９号、令和７年度新冠町一般会計補正予算の提案理由でございます。御

審議を賜り、提案のとおり御決定くださいますようお願い申し上げます。

○議長（氏家良美君） 提案理由の説明が終わりました。

これより、議案第５９号に対する質疑を行います。質疑は歳入歳出を一括して行います。

発言を許可いたします。

酒井議員。

○１番（酒井益幸君） １番酒井です。道の駅事業のトイレ改修ということで、この説明

資料には事業の評価課題等の欄に暗い、汚いといったマイナスのイメージを利用者には与

えやすい状況となっているという記載があります。そこでちょっと質疑したいんですが、

この便座を交換するということで、先ほど説明ありましたように、このトイレのただの便

座を取り替えるか、それとも便器ごと全て交換するのかという確認と、あと暗いといった

イメージの場所のＬＥＤ化を進めるわけなんですけれども、この明るさというのはどの程

度改善されるのか、このちょっと説明を求めます。

○議長（氏家良美君） 佐渡企画課長。

○企画課長（佐渡健能君） はい。詳細申し上げますと、女子トイレの便器丸ごと交換す

るのは１基、そしてまた、誰でもトイレといいますか、身体者の方が、身体に障害のある

方が利用されるトイレのほう、こちらを全て取り替える予定になっています。そのほかに

温水洗浄用の便座として、男子トイレの便座１基と女子トイレは６基交換することとして

ございます。そしてまた、照明の度合いのことなんですが、従来からも古い照明であった

ものをＬＥＤ化しまして、明るいものに取り替えたいと考えております。これはトイレの

5

エントランス部分、そしてトイレの内部も含めて、照明は交換したいというふうに考えて

います。

○議長（氏家良美君） 酒井議員。

○１番（酒井益幸君） 今の説明だと、必要最低限の改修工事なのかなという印象を受け

ました。そこで、まず多目的トイレにおきましては、これはやはり結構重要なのかなとい

うふうに私も認識してるとこなんですけども、便座を取り替えるということであれば、感

染症対策もすべきなのではないかなというふうに思っていまして、例えばオートで蓋が開

くですとか、オートで便座が、便器から汚水、汚物を流せるような仕組みをとってはいか

がということが１点と、あと、そのＬＥＤの部分に関しても、もう少し照明の個数を増や

してはどうかというところなんですけど、その点いかがでしょうか。

○議長（氏家良美君） 佐渡企画課長。

○企画課長（佐渡健能君） はい。今回の改修につきましては、必要最小限といったニュ

アンスではございません。あくまでも必要なものは交換、修繕させていただく、使えるも

のはそのまま使わせていただきたいというふうに考えております。そういった部分で申し

上げますと、現在使われている便器、便座の必要なものは交換しますし、今、議員さんが

おっしゃったようなオートにするかどうかといったところはちょっとまだ詳細把握できて

ないところありますが、できる限りのところまでは進めたいというふうに思っております。

○議長（氏家良美君） ほかにございませんか。

伹野議員。

○８番（伹野裕之君） はい、８番伹野です。まず１点目なんですけども、男子トイレの

大きいほうの部分で、スペースが非常に狭いですよね。スペースはあのままの状況で改修

するのかどうか、広げるのかどうか、まずこの１点お願いいたします。

○議長（氏家良美君） 佐渡企画課長。

○企画課長（佐渡健能君） はい、現在の男子トイレの大便器のスペースの拡大というこ

とまでは考えてございません。

○議長（氏家良美君） 伹野議員。

○８番（伹野裕之君） 次の質問です。改修工事を行うわけですけども、この期間中、利

用者に大変不便をかけると思うんですけども、その部分仮設トイレからなにか設置するん

でしょうか。

○議長（氏家良美君） 佐渡企画課長。

○企画課長（佐渡健能君） はい。工事期間がどうしても厳冬期ということもありまして、

日中はレ・コード館のほうへ御利用していただくような誘導したいというふうに考えてお

ります。また、夜間につきましては、大変申し訳ございませんが、これ工事期間は３週間

予定してございます。この間は、利用できないということについて、御協力を求めるとい

った形をとりたいというふうに考えております。

○議長（氏家良美君） 伹野議員。

6

○８番（伹野裕之君） 日中はレ・コード館のほうへ誘導して利用してもらうということ

なんですけども、月曜日休館日となってますけども、その月曜日の対応はどうするんでし

ょうか。

○議長（氏家良美君） 佐渡企画課長。

○企画課長（佐渡健能君） はい。この大変申し訳ないなというふうに思ってございます

が、隣接するコンビニエンスストア等に御協力を求めるような形をとりたいというふうに

は考えてございまして、これにつきましては、今、協議を進めているところですが、理解

を求めたいというふうに考えております。

○議長（氏家良美君） 佐藤副町長。

○副町長（佐藤正秀君） 月曜日、レ・コード館は職員がおりますので、できる範囲でト

イレのほう使用できるようにですね、職員はいますんで、完全閉鎖してるわけでありませ

んので、そこら辺はできる範囲で月曜日も使えるようにさせていただきます。

○議長（氏家良美君） ほかにございませんか。

武田副議長。

○１０番（武田修一君） はい。トイレの改修というところで長年そういう希望があった

部分ですし、昨年から私たち議会もＲＥ議会ということで町民の方との意見交換の場も設

けていますけども、去年もそのような中で、道の駅のトイレの改修という要望意見も出て

おりました。その中の一つ、先ほど説明にもありましたけども、体の不自由な人がより利

用しやすいトイレになればいいなというような意見もあったんですけれども、その辺も従

来よりは、より改善されたものになるのかどうか、その辺お伺いしたいと思います。

○議長（氏家良美君） 佐渡企画課長。

○企画課長（佐渡健能君） はい、やはりそういった多目的のトイレにつきましても、で

きる限りの配慮を進めた中で、今できる修繕を解消したいというふうに考えてますので、

その詳細についてこの場で申し上げることはなかなか難しいことでございますが、そうい

った善処を図りたいというふうに考えています。

○議長（氏家良美君） ほかにありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（氏家良美君） ないようですので、質疑を終結いたします。

これより、本案に対する討論を行います。

反対討論の発言を許可いたします。

（「なし」の声あり）

○議長（氏家良美君） ないようですので、討論を終結いたします。

これより、議案第５９号について採決を行います。

お諮りいたします。本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○議長（氏家良美君） 全員挙手であります。

7

よって、議案第５９号は原案のとおり可決されました。

◎閉会の議決

○議長（氏家良美君） 以上をもって、本臨時会に提案されました議案全ての審議を終了

いたしました。

  ◎閉会宣告

〇議長（氏家良美君） これをもって令和７年第５回新冠町議会臨時会を閉会いたします。

御苦労さまでした。

（午前１０時１２分 閉会）